

Информация
о расходах на реализацию государственной программы Чеченской Республики
"Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике"
по источникам финансирования за 9 месяцев 2016 года

(тыс. рублей)				
Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, мероприятий	Источники ресурсного обеспечения	Оценка расходов (план) на 2016 год	Фактические расходы за 9 месяцев 2016 года
1	2	3	4	5
Государственная программа	"Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике"	всего	467 779,10	67 071,80
		в том числе по отдельным источникам финансирования:		
		федеральный бюджет*	205 387,60	0,00
		республиканский бюджет**	86 891,50	67 071,80
		внебюджетные источники	175 500,00	0,00
		местный бюджет	0,00	0,00
Подпрограмма 3	"Обеспечение реализации государственной программы "Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике"	всего	84 816,90	67 071,80
		в том числе по отдельным источникам финансирования:		
		федеральный бюджет	0,00	0,00
		республиканский бюджет**	84 816,90	67 071,80
		внебюджетные источники	0,00	0,00
		местный бюджет	0,00	0,00
Мероприятие 3.1.	Обеспечение деятельности аппарата Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики	всего	58 507,10	51 641,40
		в том числе по отдельным источникам финансирования:		
		федеральный бюджет	0,00	0,00
		республиканский бюджет	58 507,10	51 641,40
		внебюджетные источники	0,00	0,00
		местный бюджет	0,00	0,00
Мероприятие 3.2.	Обеспечение деятельности государственного бюджетного учреждения "Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности Чеченской Республики"	всего	26 309,80	15 430,40
		в том числе по отдельным источникам финансирования:		
		федеральный бюджет	0,00	0,00
		республиканский бюджет	26 309,80	15 430,40
		внебюджетные источники	0,00	0,00
		местный бюджет	0,00	0,00
Подпрограмма 8	«Создание отдельных объектов в сфере промышленности Чеченской Республики рамках подпрограммы «Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на 2016-2025 годы» государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа» на период до 2025 года»	всего	382 962,20	0,00
		в том числе по отдельным источникам финансирования:		
		федеральный бюджет*	205 387,60	0,00
		республиканский бюджет	2 074,60	0,00
		внебюджетные источники	175 500,00	0,00
		местный бюджет	0,00	0,00
Мероприятие 8.1.	Развитие промышленного комплекса	всего	382 962,20	0,00
		в том числе по отдельным источникам финансирования:		
		федеральный бюджет	205 387,60	0,00
		республиканский бюджет	2 074,60	0,00
		внебюджетные источники	175 500,00	0,00
		местный бюджет	0,00	0,00

Примечание:

* В настоящее время объемы финансирования государственной программы за счет средств федерального бюджета (в соответствии с постановлением Правительства Чеченской Республики от 05.09.2016 г. № 136 - 205 387,6 тыс.руб.) требуют корректировки, по причине отрицательного рассмотрения вопроса об увеличении лимитов бюджетных ассигнований из федерального бюджета на 2016 год Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа (далее - Минкавказ России) (письмо Микаваказа России от 25.08.2016 г. № БО-2-03132).

** Фактические расходы за 9 месяцев 2016 года отражены с учетом средств республиканского бюджета в сумме 298 768,2 руб. в рамках распоряжения Правительства Чеченской Республики от 15.06.2016 г. № 157-р «О применении стимулирующих мер, предусмотренных постановлением Правительства Чеченской Республики от 28 декабря 2010 года № 247»

Заместитель министра промышленности и энергетики
Чеченской Республики

X.X. Зукаев

Пояснительная записка

о реализации мероприятий государственной программы Чеченской Республики «Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике» за 9 месяцев 2016 года

1. Наименование государственной программы: «Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике» (далее – Госпрограмма).

2. Ответственный исполнитель (соисполнители):

Ответственный исполнитель – Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики.

Соисполнитель – Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики.

3. Госпрограмма нуждается в корректировке:

- по причине отрицательного рассмотрения вопроса об увеличении лимитов бюджетных ассигнований из федерального бюджета на 2016 год (205 387,6 тыс.руб.) Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа (далее - Минкавказ России) (письмо Микаваказа России от 25.08.2016 г. № БО-2-03132);

- в связи со вступлением в силу распоряжения Правительства Чеченской Республики от 15.06.2016 г. № 157-р «О применении стимулирующих мер, предусмотренных постановлением Правительства Чеченской Республики от 28 декабря 2010 года № 247».

4. Предусмотренный объем финансирования мероприятий Госпрограммы в 2016 году всего – 467,7791 млн.руб., в том числе:

- федеральный бюджет – 205,3876 млн.руб.;
- республиканский бюджет – 86,8915 млн.руб.;
- внебюджетные средства – 175,5 млн.руб.;
- средства местных бюджетов – 0,0 млн.руб.

5. Объемы освоенных по Госпрограмме средств за отчетный период, всего – 67,0718 млн.руб. (14,33 % выполнения от годового объема), в том числе:

- федеральный бюджет – 0,0 млн.руб.;
- республиканский бюджет – 67,0718 млн.руб. (в том числе средства республиканского бюджета в сумме 298 768,2 руб. в рамках распоряжения Правительства Чеченской Республики от 15.06.2016 г. № 157-р «О применении стимулирующих мер, предусмотренных постановлением Правительства Чеченской Республики от 28 декабря 2010 года № 247»);
- внебюджетные средства – 0,0 млн.руб.;
- средства местных бюджетов – 0,0 млн.руб.

6. Объем предусмотренных и освоенных средств в разрезе каждой подпрограммы:

6.1. Наименование подпрограммы: «Обеспечение реализации государственной программы «Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике»

Предусмотрено по подпрограмме, всего в 2016 году – 84,8169 млн.руб. (из них средства республиканского бюджета - 84,8169 млн.руб.), в том числе:

- по мероприятию 3.1. Обеспечение деятельности аппарата Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики – 58,5071 млн.руб.,
- по мероприятию 3.2. Обеспечение деятельности государственного бюджетного учреждения "Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности Чеченской Республики" – 26,3098 млн.руб.

Освоено по подпрограмме, всего – 67,0718 млн.руб., в том числе средства республиканского бюджета в сумме 298 768,2 руб. в рамках распоряжения Правительства Чеченской Республики от 15.06.2016 г. № 157-р «О применении стимулирующих мер, предусмотренных постановлением Правительства Чеченской Республики от 28 декабря 2010 года № 247» (79,07 % выполнения от годового объема).

6.2. Наименование подпрограммы: «Создание отдельных объектов в сфере промышленности Чеченской Республики рамках подпрограммы «Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на 2016-2025 годы» государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа» на период до 2025 года»

Предусмотрено по подпрограмме, всего в 2016 году – 382,9622 млн.руб., в том числе:

- из федерального бюджета – 205,3876 млн.руб.;
- из республиканского бюджета – 2,0746 млн.руб.;
- из внебюджетных источников – 175,5 млн.руб.

Освоено по подпрограмме, всего – финансирование за 9 месяцев 2016 года не осуществлялось.

7. Основные итоги реализации Госпрограммы, реализованной за отчетный период (в разрезе подпрограмм и мероприятий)

Реализация Госпрограммы за 9 месяцев 2016 года осуществлялась только в части мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение реализации государственной программы «Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике», связанных с обеспечением деятельности аппарата Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики и подведомственного ему государственного бюджетного учреждения «Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности Чеченской Республики». В рамках данных мероприятий обеспечено функционирование Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики и государственного бюджетного учреждения «Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности Чеченской Республики».

8. Количество созданных рабочих мест за отчетный период (в том числе постоянных/временных):

Законом Чеченской Республики от 29.12.2015 г. № 53- РЗ «О республиканском бюджете на 2016 год» финансирование подпрограммы 1 «Развитие промышленности в Чеченской Республике», в рамках реализации которой планировалось создание дополнительных рабочих мест, не предусмотрено.

9. Сведения о заключенных соглашения на предоставление субсидий на софинансирование Госпрограммы из федерального бюджета

Руководствуясь положениями п.4 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке софинансирования из федерального бюджета мероприятий государственных программ субъектов Российской Федерации, мероприятие «Аргунский завод «Пищемаш» в г. Аргун Чеченской Республики» (2-ой пусковой комплекс). Реконструкция центрального логистического склада» и мероприятие «Организация производства приборов учета на базе ООО «Энергия Плюс» (второй этап проекта) подпрограммы 8 «Создание отдельных объектов в сфере промышленности Чеченской Республики» Государственной программы Чеченской Республики «Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской Республике» в 2015 году включены в подпрограмму «Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на 2016-2025 годы» государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа» на период до 2025 года» со сроками начала реализации мероприятий 2017 и 2021 годы соответственно.

С учетом необходимости реализации проектов в 2016-2017 годах Министерством промышленности и энергетики Чеченской Республики инициирован вопрос поддержки согласования начала строительства объектов в 2016 году.

В рамках выполнения соответствующего поручения Правительства Чеченской Республики Министерством финансов Чеченской Республики и Министерством экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики вышеуказанный вопрос рассмотрен положительно (письма от 18.12.2015 г. № 920/26 и от 18.12.2015 г. № 2758/07-17).

В целях привлечения федерального софинансирования вышеуказанных мероприятий Председателем Правительства Чеченской Республики Р.С.-Х. Эдельгериевым направлено письмо в адрес Министра Российской Федерации по делам Северного Кавказа Л.В.Кузнецова, с просьбой изыскания возможности увеличения лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных для Чеченской Республики на 2016 год в рамках указанной подпрограммы на 205 387,6 тыс.руб., с предоставлением со своей стороны гарантии учета в республиканском бюджете на 2016 год необходимых средств на софинансирование, а также привлечения заемных средств Фонда развития промышленности. В настоящее время соглашение о предоставлении из федерального бюджета субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов не заключено.

По причине отсутствия результатов рассмотрения данного письма Минкавказом России (письмо Правительства Чеченской Республики от 24.02.2016 г. № 02/28, письма Минкавказа России от 30.03.2016 г. № МА-2-01120, от 21.04.2016 г. № РО-3-01471), 8 августа текущего года Минпромэнерго ЧР был направлен запрос результатов согласования переноса финансирования в рамках реализации мероприятия «Развитие промышленного комплекса» подпрограммы «Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на период 2016-2025 годы» Госпрограммы развития СКФО на 2016 год в Минкавказ России (письмо Минпромэнерго ЧР от 08.08.2016 г. № 2823).

31 августа 2016 года в Минпромэнерго ЧР поступило поручение заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.С.Хакимова от 30.08.2016 г. № 968/02 @ - 02/28 – 1646 к письму Первого заместителя Министра Российской Федерации по делам Северного Кавказа О.Х. Байсултанова, об отсутствии возможности увеличения лимитов бюджетных ассигнования из федерального бюджета на 205,4 млн.руб. в 2016 году, в условиях жестких ресурсных ограничений федерального бюджета и с учетом того, что ресурсное обеспечение Госпрограммы развития СКФО имеет строго целевой характер (средства федерального бюджета в 2016 году в рамках Госпрограммы развития СКФО направлены на завершение объектов капитального строительства социальной направленности, ранее начатых по федеральной целевой программе «Юг России (2014-2020 годы)», досрочно прекращенной постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2016 г. № 148 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа» на период до 2025 года»).

10. Сведения о проблемных ситуациях и недостатках в ходе реализации Госпрограммы за отчетный период, причинах их возникновения и мерах, принимаемых ответственным исполнителем по устранению выявленных отклонений

Проблемный вопрос в реализации мероприятий Госпрограммы за 9 месяцев 2016 года:

- отсутствие финансирования из республиканского бюджета мероприятий подпрограммы 1 «Развитие промышленности в Чеченской Республике» (финансирование данных мероприятий позволит создать условия для повышения валового объема производства промышленно продукции предприятиями подведомственными Министерству промышленности и энергетики Чеченской Республики предприятиями, а также позволит создать дополнительные рабочие места);

- отрицательное рассмотрение Министерством Российской Федерации по делам Северного Кавказа предложения об увеличении лимитов бюджетных ассигнований из федерального бюджета, предусмотренных для Чеченской Республики на 2016 год в рамках подпрограммы «Социально-экономическое развитие Чеченской Республики на 2016-2025 годы»

государственной программы Российской Федерации «Развитие Северо-Кавказского федерального округа» на период до 2025 года» на 205 387,6 тыс.руб., с предоставлением со стороны Чеченской Республики гарантии учета в республиканском бюджете на 2016 год необходимых средств на софинансирование, а также привлечения заемных средств Фонда развития промышленности (в случае выделения необходимых средств из федерального бюджета была бы начата работа по реализации мероприятий «Аргунский завод «Пищемаш» в г. Аргун Чеченской Республики» (2-ой пусковой комплекс). Реконструкция центрального логистического склада» и «Организация производства приборов учета на базе ООО «Энергия Плюс» (второй этап проекта)).

Заместитель министра промышленности
и энергетики
Чеченской Республики



Х.Х.Зукаев